
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI LATINA 
Piazza A. Celli, 3 - 04100 Latina 

Tel. 0773.694208 
E-mail: posta@ordineingegnerilatina.it - PEC: ordine.latina@ingpec.eu 

 

 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI LATINA 

VERBALE N. 17/2022  
Seduta ordinaria del 03/10/2022 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno 3 del mese di Ottobre (03/10/2022) alle ore 18.30 
presso la sede dell’Ordine degli Ingegneri in Latina Piazza A. Celli n. 3, si riunisce il 
Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di Latina, previa convocazione in data 
28/09/2022 del Presidente Ing. Luca di Franco, per discutere e deliberare il seguente: 

 

ORDINE DEL GIORNO 

 

OMISSIS 

 

5) Nomina RASA - Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 

 

OMISSIS  

Partecipano: 

 Presente Assente 

Ing. Di Franco Luca X  

Ing. Ficarola Antonio X  

Ing. Ferracci Enrico X  

Ing. Bertone Francesca X  

Ing. Cappelli Alessandra X  

Ing. D’Ascanio Luciana X  

Ing. Fabietti Stefano X  

Ing. Perez Roberto X  

Ing. Pericoli Paola X  

Ing. Proietti Maurizio X  

Ing. Rossi Paolo X  

Ing. Russo Fabio  X 

Ing. Scorretti Nadia  X 

Ing. Viglialoro Giuseppe X  

Ing. I. Grimelli Ernesto X  

 
 

Assume la Presidenza l’Ing. di Franco Luca, il quale, constatata la presenza del numero 
legale dei Consiglieri, verificata l’identità degli intervenuti e la sussistenza delle 
necessarie condizioni di adeguatezza, sicurezza e riservatezza, dopo aver dichiarata 
aperta la seduta, invita i Consiglieri a deliberare sugli argomenti sopra indicati. 
 
 
OMISSIS  
 
Oggetto n. 5 : Nomina RASA - Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
Prende la parola l’RPCT dell’Ordine Ing. Luciana D’Ascanio relazionando preliminarmente 
al Consiglio circa il ruolo ed i compiti del "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 



ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI LATINA 
Piazza A. Celli, 3 - 04100 Latina 

Tel. 0773.694208 
E-mail: posta@ordineingegnerilatina.it - PEC: ordine.latina@ingpec.eu 

 

 
 

Appaltante” (RASA), figura per la quale è necessario prevedere la nomina in ossequio alla 
specifica normativa di riferimento. 
Il Consiglio dell’Ordine, pertanto, in esito alla relazione dell’RPCT, dovendo procedere alla 
nomina del suddetto Responsabile “RASA”: 
VISTI:  
- L’articolo 33 ter, comma 1, del D.Lgs. n. 179/12, convertito con modificazioni, dalla 
Legge n. 221/12, che testualmente dispone: “… E' istituita presso l’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l’Anagrafe unica delle stazioni 
appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno 
l'obbligo di richiedere l’iscrizione all’Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici istituita ai sensi dell’articolo 62-bis del codice dell'amministrazione 
digitale di cui al D.Lgs. 82/05. Esse hanno altresì l’obbligo di aggiornare annualmente i 
rispettivi dati identificativi. Dall’obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in 
caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e 
contabile dei funzionali responsabili …”; 
- Il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 28 
giugno 2017, avente in oggetto “chiarimenti in ordine alla disciplina applicabile agli 
Ordini professionali in materia di contratti pubblici”, che ha ribadito che gli Ordini 
Professionali hanno natura giuridica di enti pubblici non economici e che, in quanto tali, 
sono anche in possesso di tutti i requisiti richiesti dalla disciplina di settore per la 
configurabilità dell’organo di diritto pubblico; 
- Il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 20 dicembre 2017, con il quale è stato 
precisato che con la Delibera n. 831 del 03.08.2016, di approvazione del Piano Nazionale 
Anticorruzione 2016/18 e ss.mm.ii., al fine di assicurare l’effettivo inserimento dei dati 
nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), il RPCT è tenuto a sollecitare 
l’individuazione del soggetto preposto all’iscrizione e all’aggiornamento dei dati (RASA) e a 
indicarne il nome all’interno del PTPC; 
- Il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Ordine 
degli Ingegneri di Latina 2022-2024; 
CONSIDERATO 
- Che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento, il 
soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante stessa, il quale viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA)"; 
- Che in relazione a detto comma 1, del citato art. 33 ter, le stazioni appaltanti di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione 
all'AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi e che, in caso di 
inadempimento, derivano la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e 
contabile dei funzionari responsabili; 
DATO ATTO 
- Che il Consiglio dell’Ordine, in quanto ricompreso nel novero delle Stazioni Appaltanti, 

laddove ponga in essere procedure di affidamento di appalti (di lavori, servizi, forniture) 
di qualsivoglia entità, è obbligato alla nomina del RASA; 
- Che l’individuazione del RASA si configura come misura organizzativa obbligatoria di 
trasparenza, in funzione della prevenzione della corruzione e sentito, al riguardo, il RPCT 
dell’Ordine; 
ATTESA 
- La necessità di sostituire il precedente RASA Ing. Luigi Paolelli, già nominato con 
delibera in data 22/01/2018, in quanto non più componente del Consiglio dell’Ordine a 
seguito delle elezioni per il rinnovo del Consiglio; 



ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI LATINA 
Piazza A. Celli, 3 - 04100 Latina 

Tel. 0773.694208 
E-mail: posta@ordineingegnerilatina.it - PEC: ordine.latina@ingpec.eu 

 

 
 

DELIBERA: 
- di individuare e nominare, quale figura “Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA)” l’Ing. Paolo Rossi, il quale viene incaricato della compilazione ed 
aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) di codesto 
Ordine professionale, in attuazione di quanto disposto dall'art. 33-ter del D.L. 179/2012 
e successive modifiche, nonché di ogni ulteriore adempimento previsto per il RASA dalla 
normativa in materia; 
- di incaricare fin da ora il Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 
alla trasmissione del presente provvedimento all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture se dalla stessa richiesto; 
- di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo 
dell’anno in corso; 
- di comunicare formalmente la presente delibera di individuazione e nomina del RASA 
all’RPCT dell’Ordine; 
- di stabilire, che il presente atto, è immediatamente esecutivo e verrà pubblicato sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della Legge 190/12, e 
del D.Lgs. 33/13. 
 
OMISSIS  
 
Alle ore 20.18 la seduta viene aggiornata.  
 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
F.TO Ing. Enrico Ferracci F.TO Ing. Luca di Franco  
 
 
Copia conforme all’originale depositato in atti 
 
Latina, 04/10/2022 
 
 IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 
         Ing. Enrico Ferracci 
 


